
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
____________

г. Екатеринбург

О внесении изменений в приказ Управления государственной охраны 
объектов культурного наследия Свердловской области от 05.05.2023 № 260 
«О комиссии Управления государственной охраны объектов культурного 
наследия Свердловской области по соблюдению требований к служебному 

поведению и урегулированию конфликта интересов»

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение о комиссии Управления государственной охраны 
объектов культурного наследия Свердловской области по соблюдению требований 
к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденное 
приказом Управления государственной охраны объектов культурного наследия 
Свердловской области от 05.05.2023 № 260 «О комиссии Управления
государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 
интересов» («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской 
области» (www.pravo.gov66.ru), 2023, 5 мая, № 38685) с изменением, внесенным 
приказом Управления государственной охраны объектов культурного наследия 
Свердловской области от 19.12.2023 № 761, следующие изменения:

1) в подпункте 1 пункта 2 слова «и другими федеральными законами» 
заменить словами «и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции»;

2) абзац шестой подпункта 2 пункта 16 признать утратившим силу;
3) пункт 16 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) уведомление гражданского служащего, руководителя учреждения 

о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих 
соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований 
об урегулировании конфликта интересов.»;

4) часть первую пункта 21-1 изложить в следующей редакции:
«21-1. Уведомление, указанное в подпункте 6 пункта 16 настоящего 

положения, подается гражданским служащим, руководителем учреждения в течение

http://www.pravo.gov66.ru


2
трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих 
от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, 
в Комиссию в виде документа на бумажном носителе или электронного документа 
по форме согласно приложению № 3 к настоящему положению с приложением 
документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих 
факт наступления не зависящих от гражданского служащего, руководителя 
учреждения обстоятельств, препятствующих соблюдению требований 
к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов, и рассматривается отделом правовой и организационной работы, 
который осуществляет подготовку мотивированного заключения 
по результатам рассмотрения уведомления.»;

5) в части первой пункта 21-2 слова «уведомлений, указанных в абзацах пятом 
и шестом подпункта 2 пункта 16 настоящего положения» заменить словами 
«уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта 2 и подпункте 6 пункта 16 
настоящего положения»;

6) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Уведомления, указанные в пунктах 5 и 6 настоящего положения, 

рассматриваются отделом правовой и организационной работы Управления, 
который осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам 
рассмотрения уведомлений.»;

7) в части первой пункта 24 слова «абзацах пятом и шестом подпункта 2 
и подпункте 5 пункта 16» заменить словами «абзаце пятом подпункта 2 и подпунктах 
5 и 6 пункта 16»;

8) в подпунктах 1 и 3 пункта 25 слова «абзацах втором, пятом и шестом 
подпункта 2 и подпункте 5 пункта 16» заменить словами «абзацах втором и пятом 
подпункта 2 и подпунктах 5 и 6 пункта 16»;

9) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Уведомления, указанные в подпунктах 5 и 6 пункта 16 настоящего 

положения, рассматриваются на очередном (плановом) заседании Комиссии.»;
10) в части второй пункта 30 слова «подпунктом 2 пункта 16» заменить 

словами «подпунктами 2 и 6 пункта 16»;
11) в подпункте 1 пункта 31 слова «в подпункте 2 пункта 16» заменить 

словами «в подпунктах 2 и 6 пункта 16»;
12) пункт 39-1 изложить в следующей редакции:
«39-1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 6 пункта 16 

настоящего положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением 

не зависящих от гражданского служащего, руководителя учреждения обстоятельств 
и невозможностью соблюдения ими требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов;

2) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением 
не зависящих от гражданского служащего, руководителя учреждения обстоятельств 
и невозможностью соблюдения ими требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов.»;



3
13) пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах 1, 2 и 4-6 

пункта 16 настоящего положения, и при наличии к тому оснований Комиссия может 
принять иное решение, чем это предусмотрено в пунктах 34-39, 39-1 и 40 
настоящего положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть 
отражены в протоколе заседания Комиссии».

2. Внести в Порядок работы комиссии Управления государственной охраны 
объектов культурного наследия Свердловской области по соблюдению требований 
к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденный 
приказом Управления государственной охраны объектов культурного наследия 
Свердловской области от 05.05.2023 N° 260 «О комиссии Управления 
государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 
интересов», следующее изменение:

подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1) соблюдением ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов, исполнением обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» (далее -  Федеральный закон № 273-ФЗ), другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в отношении 
государственных гражданских служащих Свердловской области, замещающих 
должности государственной гражданской службы Свердловской области 
в Управлении (далее -  гражданский служащий), а также граждан, замещавших 
должности государственной гражданской службы Свердловской области 
в Управлении, включенные в перечень должностей государственной гражданской 
службы Свердловской области в Управлении, замещение которых связано 
с коррупционными рисками, утвержденный приказом Управления (далее -  
гражданин);».

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования.

4. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) 
и на официальном сайте Управления государственной охраны объектов культурного 
наследия Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.okn.midural.ru).

Начальник Управления Е.Г. Рябинин

(343) 312-00-33 (доб. 20)

http://www.pravo.gov66.ru
http://www.okn.midural.ru

